UBND HUYỆN THỌ XUÂN

TT. DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /HD - TTDVNN
V/v hướng dẫn các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh cho vật nuôi sau mưa, lũ.

Thọ Xuân, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, thời tiết tại nhiều địa phương miền Bắc đã diễn biến phức tạp,

mưa lớn gây lũ lụt, đặc biệt từ ngày 07/9/2024, cơn bão số 3 (hay còn gọi là bão

Yagi) đã đổ bộ vào các tỉnh phía Bắc gây ra những đợt mưa lớn, lũ lớn và gây thiệt

hại nghiêm trọng tại nhiều địa phương; nguy cơ dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc,

gia cầm phát sinh và lây lan sau đợt mưa, lũ này là rất cao.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, xử lý môi trường sau

mưa lũ, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp hướng dẫn các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh cho vật nuôi sau mưa, lũ như sau:

1. Vệ sinh môi trường sau mưa, lũ.

Đây là việc làm cấp bách cần thực hiện ngay sau khi kết thúc mưa, lũ để tiêu

diệt mầm bệnh, tránh lây lan dịch bệnh:

- UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng

ngay sau khi đợt mưa, lũ kết thúc để tiêu diệt các loại mầm bệnh trong môi trường.

Các hộ chăn nuôi thường xuyên thực hiện vệ sinh khu vực chăn nuôi và dụng cụ

chăn nuôi; thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi không để gây ô nhiễm môi trường.

- Trường hợp xảy ra ngập úng, di dời đàn vật nuôi lên vị trí cao hơn; Khi

nước rút phải thực hiện vệ sinh, khử trùng bằng vôi bột, hóa chất và tiêu độc khu

vực chăn nuôi trước khi đưa vật nuôi trở lại chuồng nuôi.

- Thu gom và xử lý xác động vật chết bằng hình thức chôn hoặc đốt để giảm

thiểu lây lan dịch bệnh và ô nhiễm môi trường.

- Vệ sinh khử trùng, tiêu độc nguồn nước phục vụ chăn nuôi: đối với các vùng

chưa có nhà máy cấp nước, phải sử dụng nguồn nước từ sông, suối, nước giếng thì

cần xử lý nước trước khi sử dụng theo 3 bước sau:

 + Vệ sinh giếng nước: Múc cạn nước giếng tồn đọng và nạo vét hết bùn cặn.

Nếu không thể thau vét được thì áp dụng biện pháp xử lý tạm thời. Múc nước lên rồi

đựng vào bể chứa tạm thời, đánh phèn làm trong nước rồi khử trùng.

 + Làm trong nước: Sử dụng 1g phèn chua cho 25 lít nước. Trường hợp không

có phèn chua có thể thay thế bằng vải lọc (chú ý cần làm nhiều lần để nước trong

và thay vải khi thấy cặn trên vải nhiều).

 + Khử trùng nước: Để khử trùng nước, hiện nay thường dùng hóa chất

Cloramin B. Liều lượng và cách sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

 2. Chăm sóc nuôi dưỡng.

 Đây là một trong những biện pháp quan trọng, nâng cao sức đề kháng cho vật

nuôi sau mưa, lũ, hạn chế phát sinh dịch bệnh:

https://nongnghiep.vn/mua-bao-tag45541/
https://nongnghiep.vn/khu-trung-tag29707/

2

 - Cung cấp thức ăn, nước uống đảm bảo chất lượng và số lượng phù hợp với

từng lứa tuổi vật nuôi. Trường hợp vật nuôi bị ngập nước, bị nhiễm lạnh phải sưởi

ấm đặc biệt là gia súc, gia cầm non.

 - Bổ sung Vitamin, Premix khoáng, B-Complex, Men tiêu hóa… cho đàn vật

nuôi để nâng cao sức đề kháng.

 - Kiểm tra kỹ khâu bảo quản thức ăn vì sau bão, lũ thời tiết ẩm thấp, mưa dột

làm thức ăn hay bị ẩm mốc để phát hiện kịp thời cần loại bỏ ngay.

 3. Quản lý và phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

 - Thực hiện tốt việc quản lý, chăm sóc đàn vật nuôi; tuyệt đối không chăn thả

vật nuôi ở những khu vực bị ô nhiễm; chủ động triển khai công tác giám sát để

phát hiện sớm, kịp thời xử lý trường hợp vật nuôi mắc bệnh, nghi mắc bệnh nguy

hiểm như Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Viêm Da nổi

cục trâu bò....

 - Tuyên truyền, hướng dẫn chủ vật nuôi báo ngay cho cán bộ thú y xã, UBND

xã hoặc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp để báo cáo, xử lý ổ dịch theo đúng quy

định; không giết mổ, mua bán động vật ốm, chết, không vứt xác động vật chết do

mắc bệnh ra ngoài môi trường.

 - Tổ chức thực hiện tốt việc tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm theo Kế

hoạch số 187/KH-UBND ngày 24/8/2024 của UBND huyện Thọ Xuân về việc tiêm

phòng Vacxin cho đàn gia súc, gia cầm và phòng Dại đợt 2 năm 2024.

 4. Tái đàn.

 Để chuẩn bị cho tái đàn, khôi phục sản xuất, người chăn nuôi cần chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện sau:

 - Chuồng trại chăn nuôi đã sửa chữa, gia cố xong, chuẩn bị đầy đủ dụng cụ trang

thiết bị chăn nuôi, đảm bảo nguồn cung cấp thức ăn, nước uống, thực hiện các biện

pháp vệ sinh khử trùng đảm bảo vệ sinh, an toàn trước khi thực hiện tái đàn.

 - Lựa chọn giống có nguồn gốc rõ ràng, được cung cấp bởi những cơ sở giống

có uy tín, có giấy chứng nhận kiểm dịch, tiêm phòng vacxin theo quy định.

- Không thực hiện tái đàn khi chưa đảm bảo về môi trường và an toàn dịch bệnh.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn, chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng thời lượng

thông tin, tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho vật

nuôi sau mưa lũ để người chăn nuôi chủ động thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- T.trực Huyện ủy, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/cáo);

- Trung tâm VHTT, TT và DL (đưa tin);

- Lưu TTDVNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Bảo

		2024-09-16T10:57:02+0700

		2024-09-16T11:00:28+0700

		2024-09-16T11:03:50+0700

		khuyennong.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-16T11:04:55+0700